
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 858 DEL 16/04/2024

Oggetto

DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 17 D.LGS. N. 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL 
MEDESIMO CODICE, DELLA FORNITURA DI GIOCHI INCLUSIVI DA 
INSTALLARE NELL’AMBITO DELL’APPALTO PER I LAVORI RELATIVI ALLA 
“REALIZZAZIONE DI UN PARCO GIOCHI INCLUSIVO CON ANNESSO CAMPO 
DI PADEL, IN LOCALITÀ CAMPANILE, SAN PIETRO DI MILAZZO (ME)”. 
CIG: B08306E8F0

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Adele Guerrera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6

DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.
(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 17 D.LGS. N. 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) 
DEL MEDESIMO CODICE, DELLA FORNITURA DI GIOCHI INCLUSIVI DA 
INSTALLARE NELL’AMBITO DELL’APPALTO PER I LAVORI RELATIVI 
ALLA “REALIZZAZIONE DI UN PARCO GIOCHI INCLUSIVO CON ANNESSO 
CAMPO DI PADEL, IN LOCALITÀ CAMPANILE, SAN PIETRO DI MILAZZO 
(ME)”. 
CIG: B08306E8F0

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale N. Sett. 364 dell’08.08.2023, avente ad oggetto: “Appalto per i 
lavori relativi alla realizzazione di un Parco Giochi Inclusivo con annesso campo di Padel, in località Campanile, San 
Pietro di Milazzo (ME). Determina a contrarre ex art. 32 D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. CUP: H57D23000020007 – 
CIG: 99030764D7”, sono stati affidati i lavori di che trattasi ed è stata impegnata la somma di € 150.000,00, dando 
atto che la stessa trova copertura finanziaria all’interno del capitolo 5005 ed è stata introitata giusta reversale n. 
2617 del 02.05.2023;

CONSIDERATO che nell’ambito dell’appalto di cui al precedente punto risulta necessario provvedere alla fornitura 
di giochi inclusivi  da installare per le finalità di che trattasi;

VISTI E RICHIAMATI:

• l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale la stipula dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base;

• l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 che testualmente recita: “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le Stazioni Appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

• in particolare il comma 2 del predetto art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 a tenore del quale, “in caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico professionale”;

ATTESO che ai sensi dell’art. 56 della Legge 08.06.1990, n. 142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, n. 48 nel testo 
modificato dall’art. 13 della L.R. 23.12.2000, n. 30, l’autorizzazione a contrattare è posta in essere con apposita 
determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

CONSIDERATO che, a seguito di OdA n. 538356 del 20.03.2024 esperita sulla piattaforma MePa, questo Ente ha 
acquistato dall’operatore economico “POZZA 1865 S.r.l., con sede a Vallararsa (TN), Frazione Sant’Anna n. 12, 
P.IVA: 02311670224, PEC: pozza1865@pec.it” i giochi inclusivi da installare presso il parco giochi sito in loc. 
Campanile meglio esplicitato all’oggetto per un ammontare di € 26.400,40, di cui € 25.385,00 per imponibile ed € 
1.015,40 per IVA (4%);

CONSIDERATO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente CIG: B08306E8F0;

VISTA la documentazione a corredo della procedura sopra indicata, presentata dall’operatore economico di cui 
sopra sulla piattaforma MePa;

VISTO il DURC INAIL 42659396 del 24.02.2024, in corso di validità, con scadenza in data 23.06.2024, dell’operatore 
economico sopra indicato;

CONSIDERATO, per quanto sopra esposto, di dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a 
contrarre e stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991, 
n. 48, nonché dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, che:

• il fine che si intende perseguire è l’affidamento della fornitura di giochi inclusivi da installare nell’ambito 
dell’appalto per i lavori relativi alla “realizzazione di un Parco Giochi Inclusivo con annesso campo di Padel, in 
località Campanile, San Pietro di Milazzo (ME)”;

• la fornitura di che trattasi corrisponde sul piano qualitativo a quanto necessario per l’adempimento delle 
attività istituzionali ed il perseguimento degli obiettivi posti dall’Amministrazione Comunale;

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
n. 36/2023; 

• la “POZZA 1865 S.r.l., con sede a Vallararsa (TN), Frazione Sant’Anna n. 12, P.IVA: 02311670224, PEC: 
pozza1865@pec.it”, possiede i requisiti generali nonché quelli di idoneità tecnica professionale per assumere 
l’incarico, così come previsto dal D.Lgs. n. 36/2023;

• dalla Ditta di cui al precedente punto, specializzata nel settore, questo Ente ha acquistato i giochi inclusivi da 
installare presso il parco giochi sito in loc. Campanile meglio esplicitato all’oggetto per un ammontare di € 
26.400,40, di cui € 25.385,00 per imponibile ed € 1.015,40 per IVA (4%);

mailto:pozza1865@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

RILEVATO che la somma necessaria per il servizio con la presente affidato trova copertura finanziaria sul capitolo 
08012.02.00050050, esercizio finanziario 2024 gestione competenza (imp. n. 850/2023);

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 di “Approvazione Documento Unico di 
programmazione (DUP)”– Periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000);

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023  di “Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026” (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011);

VISTA la Delibera di G.M. n. 03 del 10.01.2024 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026” (art. 
169 del D.Lgs n. 267/2000); 

VISTI:

• l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali” della Regione 
Siciliana, pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008;

• il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

• l’OdA n. 538356 del 20.03.2024 esperita sulla piattaforma MePa, mediante la quale questo Ente ha acquistato 
dall’operatore economico “POZZA 1865 S.r.l., con sede a Vallararsa (TN), Frazione Sant’Anna n. 12, P.IVA: 
02311670224, PEC: pozza1865@pec.it” i giochi inclusivi da installare presso il parco giochi sito in loc. 
Campanile meglio esplicitato all’oggetto per un ammontare di € 26.400,40, di cui € 25.385,00 per imponibile 
ed € 1.015,40 per IVA (4%);

• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• gli atti d’Uffici;

PROPONE

1) APPROVARE quanto riportato in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
anche sotto il profilo motivazionale;

2) ADOTTARE il presente provvedimento quale Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 17 comma 1 e 
2 del D.Lgs. n. 36/2023, prendendo atto che all’interno del medesimo sono inseriti il fine che si intende 
perseguire, l'oggetto dell'incarico e le clausole essenziali; 

3) DARE ATTO che con OdA n. 538356 del 20.03.2024 esperita sulla piattaforma MePa, questo Ente ha 
acquistato dall’operatore economico “POZZA 1865 S.r.l., con sede a Vallararsa (TN), Frazione Sant’Anna 
n. 12, P.IVA: 02311670224, PEC: pozza1865@pec.it” i giochi inclusivi da installare presso il parco giochi 
sito in loc. Campanile meglio esplicitato all’oggetto per un ammontare di € 26.400,40, di cui € 25.385,00 
per imponibile ed € 1.015,40 per IVA (4%);

mailto:pozza1865@pec.it
mailto:pozza1865@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

4) AFFIDARE in conseguenza delle verifiche di rito, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
all’operatore economico di cui al precedente punto la fornitura di giochi inclusivi da installare nell’ambito 
dell’appalto per i lavori relativi alla “realizzazione di un Parco Giochi Inclusivo con annesso campo di Padel, 
in località Campanile, San Pietro di Milazzo (ME)”;

5) PRENDERE ATTO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente CIG: B08306E8F0;

6) SUB IMPEGNARE, per le finalità sopra riportate, la complessiva somma di € 26.400,40, di cui € 25.385,00 
per imponibile ed € 1.015,40 per IVA (4%), in favore della ditta POZZA 1865 Srl a valere sull’impegno n. 
850/2023 -  capitolo 08012.02.00050050;

7) DARE ATTO che il Codice Univoco del 6° Settore “Patrimonio-Sport, Turismo, Spettacolo e Beni Culturali-
Programmazione Strategica ” è il seguente: FEF3LU;

8) ACCERTARE, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del Responsabile del Procedimento;

9) DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L. n. 190/2012 
dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile del 
Procedimento;

10) TRASMETTERE  la presente Determinazione all’operatore economico “POZZA 1865 S.r.l., con sede a 
Vallararsa (TN), Frazione Sant’Anna n. 12, P.IVA: 02311670224, PEC: pozza1865@pec.it”,   all’Ufficio 
competente per la pubblicazione, oltre che all’Albo on-line, per quindici giorni consecutivi, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile del Procedimento
Adele Guerrera

(sottoscritto con firma elettronica)

mailto:pozza1865@pec.it

